
АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                            

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   29.06.2023 г.       №  49   

с. Золотое

Об организации мероприятий по предупреждению 
заноса и распространению африканской
чумы свиней на территории Золотовского
муниципального образования Красноармейского 
муниципального района Саратовской области

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  руководствуясь статьей 17 Закона Российской Федерации «О
ветеринарии»  от  14.05.1993  №  4979-1,  в  целях  предупреждения  заноса  и
распространения  африканской  чумы  свиней  на  территории  Золотовского
муниципального  образования  Красноармейского  муниципального   района
Саратовской  области,  администрация  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального   района  Саратовской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  комплексный  план  мероприятий  по  предупреждению

заноса  и  распространению  африканской  чумы  свиней  на  территории
Золотовского  муниципального  образования  Красноармейского
муниципального  района Саратовской  области  на  2023-2026  годы согласно
приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по организации и контролю мероприятий
по профилактике АЧС согласно приложению № 2.

Глава 
Золотовского МО                       А.А. Рогов



      Приложение №1
        к постановлению администрации
        Золотовского муниципального

                    образования от 29.06.2023 № 49
 

 
 

К О М П Л Е К С Н Ы Й  
  П Л А Н

«Мероприятия по предупреждению заноса 
и распространения африканской чумы свиней (АЧС)

на территории Золотовского муниципального образования
Красноармейского муниципального района 
Саратовской области на 2023 – 2025 годы»

2023 год



1. Характеристика заболевания и необходимость выполнения
мероприятий

Африканская  чума  свиней  (болезнь  Монтгомери)  инфекционная,
контагиозная  болезнь,  вызываемая  вирусом  и  характеризующаяся  тяжелым
септическим     процессом,     сопровождающаяся     лихорадкой,     признаками
токсикоза, геморрагическими явлениями и высокой летальностью.

К  вирусу  африканской  чумы  свиней  в  естественных  условиях
восприимчивы только дикие и домашние свиньи всех пород и возрастов. Она
возникает в любое время года и быстро распространяется.

Основным  источником  инфекции  служат  свиньи  в  инкубационном
периоде,  больные  и  переболевшие  животные  вирусоносители,  которые
выделяют  возбудителя  инфекции  со  всеми  секретами  и  экскретами.
Вирусоносительство может длиться до 2 лет и более.

При  контакте  животные-вирусоносители  заражают  здоровых  свиней  и
рассеивают вирус во внешней среде, загрязняя корма, воду, почву, предметы
ухода,  транспорт,  продукты  убоя,  создавая  угрозу  распространения
инфекции.

Источниками  инфекции  могут  быть:  трупы  павших  от  африканской
чумы свиней,  туши вынужденно  убитых  животных,   места  убоя  больных
свиней, пищевые и боенские отходы, одежда и обувь людей и т.п., а также
дикие животные.

Диагноз  ставят  на  основании  комплекса  эпизоотологических  данных,
клинических  проявлений  болезни,  патологоанатомических  изменений,
результатов лабораторных исследований.

Инкубационный период от 2 до 22 суток. Течение болезни сверхострое,
подострое, острое и хроническое. Заболевание, сопровождается лихорадкой,
парезами и параличами конечностей, септико-геморрагическими явлениями,
которые  отчетливо  обнаруживаются  при  проведении
патологоанатомических исследований.

Из  эпизоотологических  данных  учитывают, что  африканской  чумой
болеют только свиньи всех возрастов и пород болезнь может возникнуть в
любое время года.

При  низкой  ветеринарно-санитарной  культуре  ведения  животноводства
заболевание может быстро распространяться и нанести хозяйству большой
ущерб, вызывая, почти 100%-ную гибель поголовья.

При этом учитывают, что животные, привитые против классической чумы,
заболевают африканской чумой свиней.

2. Цель и задачи комплексного плана.
Российская  Федерация  является  благополучной  по  африканской  чуме

свиней,  заболевание  включено  в  список  карантинных  и  особо  опасных
болезней МЭБ и является экзотической болезнью.

Поэтому  основной  задачей  является  предупреждение  заноса
возбудителя инфекции африканской чумы на территорию Золотовского



муниципального  образования  и  поддержание  устойчивого
эпизоотического благополучия.

Для  достижения  этой  цели  необходимо  обеспечить  выполнение
комплекса  организационно-хозяйственных  и  ветеринарно-санитарных
мероприятий по организации работы свиноводческих хозяйств в закрытом
режиме,  безвыгульному  содержанию  свиней  в  хозяйствах,  усилению
погранично-таможенного контроля за ввозом на территорию Золотовского
муниципального  образования  живых  свиней,  продукции  свиноводства,
кормов и других подконтрольных ветеринарной службе грузов.

Важным  условием  для  дифференциальной  диагностики  африканской
чумы свиней является широкое применение иммунизации поголовья свиней
против классической чумы в хозяйствах всех форм собственности, в том
числе  и  в  личных  подворьях  граждан,  систематическое  проведение
профилактических  дезинфекций,  дезинсекций,  дератизаций.  В  хозяйствах
Золотовского  муниципального  образования  необходимо  поддерживать
высокий  уровень  ветеринарно-санитарной  культуры,  включающий
хорошие условия содержания, рациональное  сбалансированное кормление,
наличие  боенских  площадок,  постоянно  действующих  санпропускников,
скотомогильников, строгое выполнение хозяйствами и гражданами - Закона
Российской Федерации «О Ветеринарии».



Комплексный план мероприятий по предупреждению заноса и
распространения африканской чумы свиней (АЧС)

в Золотовском муниципальном образований 
Красноармейского муниципального района Саратовской области 

на 2023-2025 годы.
№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный исполнитель

1 Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней
1.1 Организационно-методическая работа

1.1.1 Уточнить состав «Специальной комиссии по 
организации и контролю мероприятий по 
профилактике АЧС» 

Немедленно Глава муниципального 
образования, члены комиссии (по
согласованию).

1.1.2 Пересмотреть планы по предупреждению 
заболевания африканской чумой, предусмотрев в 
них конкретные меры по защите населённых 
пунктов  (применительно к каждому населенному
пункту Золотовского МО, хозяйству) от заноса, 
распространения и ликвидации, в случае 
возникновения очагов данной инфекции, указав 
персонально ответственных исполнителей 
(наименование организации, Ф.И.О. 
руководителя) и определив источники 
материально-технических ресурсов.

Немедленно Глава муниципального 
образования, начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И. (по 
согласованию)

1.1.3 Определить места блокирования (перепашки) 
второстепенных дорог, не имеющихся 
хозяйственного значения, установки шлагбаумов 
и карантинных постов на основных дорогах к 
населённым пунктам и свинофермам 

В период 
эпизоотии

Глава муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И  (по 
согласованию)

1.1.4 Определит конкретную дислокацию 
дезинфекционных барьеров на въездах в зоны 
возможного возникновения очагов инфекции, 
заблаговременно заготовить в заведомо 
установленных местах запасы строительных и 
подручных материалов (бетонные столбы, 
деревянные слеги, трубы и т.д.)

В период 
эпизоотии

Глава муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И  (по 
согласованию)

1.1.5 Создать запасы топлива и вторичных горючих 
материалов (отработанных автотракторных и 
автомобильных покрышек) для сжигания трупов 
свиней, ветеринарных конфискатов и 
инфицированных продуктов животного 
происхождения в очагах инфекции (указать 
конкретно Ф.И.О. исполнителя и наименование 
организаций, выделяющие транспорт, в т.ч. 
бензовоз)

В период 
эпизоотии

Глава муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И  (по 
согласованию)

1.1.6 Определить и согласовать с соответствующими 
службами точные места на территории 
муниципального образования, пригодные для 
сжигания трупов свиней и захоронения 
биологических отходов при ликвидации 
возможных очагов инфекции

В период 
эпизоотии

Глава  муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И  (по 
согласованию)

1.1.7 Определить конкретные организации и 
согласовать с ними условия оперативной 
поставки землеройной, грузоподъёмной, 
дорожной, дезинфекционной и другой 

В период 
эпизоотии

Глава муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И  (по 



специальной техники, инструментов, 
оборудования, необходимых для работы по 
ликвидации очагов инфекции

согласованию)

1.1.8 На заседаниях Специальных комиссий по 
организации и контролю мероприятий по 
профилактике АЧС рассматривать вопросы 
проведения комплекса мероприятий по 
предупреждению возникновения заболевания

Ежеквартально Глава  муниципального 
образования,  члены специальной
комиссий (по согласованию).

1.1.9 Проводить контрольные мероприятия по 
отработке приёмов взаимодействия при 
ликвидации возможных эпизоотических очагов 
АЧС на территории области

Февраль, 
апрель, август, 
ноябрь

Глава муниципального 
образования, члены специальной 
комиссий (по согласованию), 
ветеринарные специалисты (по 
согласованию)

1.1.10 Проведение разъяснительной работы с 
населением на сходах граждан, в печатных и 
электронных средствах массовой информации по 
вопросам профилактики АЧС, в том числе 
отчуждения животных и продукции свиноводства
при ликвидации очагов инфекции.

Постоянно Глава муниципального 
образования, ветеринарные врачи
(по согласованию)

1.2 Общие противоэпизоотические мероприятия
1.2.1 Решить вопросы связанные с предупреждением 

возникновения, недопущениям распространения 
и ликвидации эпизоотических очагов АЧС.
Комиссия:

Разрабатывает план действий по борьбе с 
АЧС, рассматривает и утверждает систему 
информации, которая должна обеспечить 
оперативную связь и координацию всех 
запланированных действий;

Организует перепись и учёт всего 
свинопоголовье в угрожаемых зонах;

Определяет ответственных за выделение 
необходимой техники, дезинфекционных 
машин, дезинфектантов, автотранспорта, 
бульдозеров, скреперов и других технических 
средств для проведения земляных и других 
работ;

Определяет мясоперерабатывающие 
предприятие для убоя и переработки свиней 
из угрожаемых зон, а также источники 
финансирования закупки животных у 
населения;

В первой угрожаемой зоне организует 
закупку мясоперерабатывающими 
предприятиями у населения свиней, их убой;

Создает специальные отряды (группы), 
которые работают под её руководством, а 
именно:
Диагностический – с задачей отбора 
патологического материала, доставки его в 
ветеринарные лаборатории для исследования;
Эпизоотический – с задачей проведения 
эпизоотического обследования 
эпизоотических очагов и ликвидации болезни;
Материально-технического обеспечения – с 
задачей обеспечения проводимых 
мероприятий дезинфицирующими 

Специальные комиссии, глава 
муниципального образования, 
территориальные подразделения 
МЧС в Красноармейском 
муниципальном районе (по 
согласованию), УУП (по 
согласованию).



средствами, дезинфекционной техникой, 
техникой для уничтожения животных и 
захоронения трупов и т.п.;
Ветеринарно-санитарный – с задачей 
организации и проведения захоронения, 
павших и убитых свиней, дезинфекционных, 
дезинсекционных, дезакаризационных и 
дератизационных работ, экспертизы мяса и 
контроля за обеззараживанием продуктов 
убоя животных;
Охранно-карантинный – с задачей 
обеспечения соблюдения карантинных и 
ограничительных мероприятий в 
неблагополучной и угрожаемой зонах;
Оперативный – с задачей решения вопросов 
экспорта, импорта, перевозок, выездов, 
координации действий между ведомствами и 
службами по ведению сельского хозяйства в 
условиях карантина.

1.2.2 Принять меры по недопущению ввоза на 
территорию муниципального образования, 
неблагополучных по АЧС зерна, комбикормов, 
растительного масла, предназначенных для 
кормления свинопоголовья, а также запретить 
ввоз всех видов животных, в том числе птиц и 
продукции животного происхождения на период 
эпизоотической вспышки АЧС на территориях 
субъектов  РФ, неблагополучных по данному 
заболеванию.

Немедленно Глава муниципального 
образования, УУП (по 
согласованию), владельцы 
животных

1.2.3 Обеспечить контроль за ввозом и перемещением 
на территории муниципального образования  
животных и сырья животного происхождения.

Постоянно  Полиция (по согласованию),  
ветеринарные врачи (по 
согласованию). 

1.2.4 При возникновения АЧС на сопредельных 
территориях оборудовать дезинфекционные 
барьеры для автотранспорта на автотрассах при 
въезде в  Золотовское муниципальное 
образование. Запретить проезд междугородного 
автотранспорта по дорогам, указать объездные 
дороги с установкой соответствующих дорожных 
знаков.

В период 
эпизоотии

Глава муниципального 
образования, полиция (по 
согласованию).

2 Мероприятия в предэпизоотический период
2.1 Организационные мероприятия

2.1.1 Запретить  выгульное содержание свиней в 
подворьях населения и на мелкотоварных 
фермах.

Постоянно Глава муниципального 
образования, специальные 
комиссии, владельцы животных. 

2.1.2 Не допускать скармливания пищевых отходов 
свиньям без термической обработки. 

Постоянно владельцы животных.

2.1.3 Проводить регулярное наблюдение за состоянием
поголовья домашних свиней и диких кабанов, 
информировать охотников и охотопользователей 
об угрозе возникновения и распространения 
инфекции из природных очагов, особенностях 
заболевания АЧС у диких кабанов.

Постоянно Владельцы животных, общество 
охотников и рыболовов района 
(по согласованию), ветеринарные
специалисты производственных  
и ведомственных служб (по 
согласованию).

2.1.4 Проводить регулярную обработку свиней, 
помещений, где они содержаться, от клещей и 
других кровососущих насекомых.

Не менее 2-х 
раз в месяц

Владельцы животных, фермеры, 
ветеринарные специалисты 
производственных и 
ведомственных служб (по 



согласованию).
2.2 Мероприятия при подозрении на заболевание свиней африканской чумой

2.2.1 При возникновении подозрения на заболевание 
свиней африканской чумой немедленно 
информировать государственную ветеринарную 
службу.  

Немедленно Фермеры, владельцы животных, 
ветеринарные специалисты 
производственных и 
ведомственных служб, глава 
муниципального образования.

2.2.2 Изолировать больных и подозрительных по 
заболеванию свиней в том же помещении, в 
котором они находятся. Прекратить убой и 
реализацию животных всех видов (мяса, сала, 
шкур, пера, пуха  и т.п.).

Немедленно Владельцы животных, фермеры,  
ветеринарные специалисты 
производственных и 
ведомственных служб (по 
согласованию), глава 
муниципального образования.

2.2.3 Прекратить вывоз из населённого пункта, 
хозяйства, где обнаружено заболевание, въезд на 
их территорию любого вида транспорта, выход 
обсуживающего персонала с фермы без 
соответствующей санитарной обработки, а также 
вывоз с территории хозяйства продуктов и сырья 
животного происхождения, кормов и других 
грузов.

Немедленно Полиция (по согласованию), 
глава муниципального 
образования 

3 Мероприятия в период эпизоотии по ликвидации африканской чумы свиней

3.1 Организационные мероприятия
3.1.1 При определении границ эпизоотического очага и

угрожаемых зон руководствоваться следующим:
- Эпизоотическим очагом африканской чумы 
свиней считают свиноводческие фермы (при 
наличии больных животных в нескольких 
помещениях), отдельные свинарники, скотобазы, 
свиноводческие летние лагеря, подсобные 
хозяйства предприятий, воинских частей, ГУИН, 
населенные пункты или их часть, отдельные 
дворы, где имеются больные африканской чумой 
свиньи;
- Инфицированным объектом считают различные
предприятия по переработке и хранению 
продуктов и сырья животного происхождения, 
инфицированные или подозреваемые в 
инфицировании вирусом африканской чумы 
свиней (мясокомбинаты, убойные пункты, 
склады, магазины, рынки, консервные и 
кожевенные предприятия, холодильники, заводы 
по производству мясокостной муки), а также 
пищеблоки столовых, транспорт перевозивший 
свиней, пищевые отходы и другие 
животноводческие грузы, территорию где 
находились больные животные до обнаружения 
болезни и в период заболевания.
- Первая угрожаемая зона – территория, 
непосредственно прилегающая к 
эпизоотическому очагу африканской чумы 
свиней, на глубину 5 – 20 км. От его границ с 
учетом хозяйственных, торговых и других связей
между населёнными пунктами, хозяйствами и 
эпизоотическим очагом;
- Вторая угрожаемая зона – территория, 

При 
установлении 
диагноза

Глава муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И (по 
согласованию)



опоясывающая первую угрожаемую зону, 
глубиной до 100 – 150 км. От эпизоотическим 
очагом.

3.1.2 В карантинных дворах, хозяйствах, населённых 
пунктах, районе запрещать:
-  Ввод и ввоз на их территорию, вывод и вывоз 
за её пределы животных всех видов, в том числе 
птицы;
-  Заготовку в них и вывоз с их территории 
продуктов и сырья животного происхождения;
-  Вывоз с их территории продукции 
растениеводства;
-  Вход на неблагополучную свиноводческую 
ферму (в хозяйство) посторонних лиц, въезд на её
территорию транспорта и перегруппировку в 
хозяйстве свинопоголовье;
-  Торговлю животными и продуктами животного 
происхождения на рынках и в других местах (в 
хозяйствах, населённых пунктах), проведение с/х 
ярмарок, выставок и других общественных 
мероприятий, связанных со скоплением людей и 
животных.
На все время карантина ограничивают въезд на 
карантинную территорию хозяйства, района и 
выезд людей с этой территории любым видом 
транспорта.

На период 
карантина

Полиция, Глава  муниципального
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И (по 
согласованию), зав. 
ветеринарным участком

3.1.3 Мероприятия в эпизоотическом очаге:
Всех, находящихся в эпизоотическом очаге 
свиней, уничтожают бескровным способом с 
применением миорелоксантов (дитилин и др.). 
трупы убитых и павших свиней, навоз, остатки 
кормов, тару и малоценный инвентарь, а также 
ветхие помещения, деревянные полы, кормушки, 
перегородки, изгороди сжигают на месте. 
Несгоревшие остатки зарывают в траншеи (ямы) 
на глубину 2 м.

При 
возникновении 
очага

Глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры, 
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.4 При отсутствии возможности сжечь трупы 
животных их закапывают в траншей, вырытые в 
близи эпизоотического очага, на глубину не 
менее 2 м. Перед захоронением вскрывают  
непосредственно в траншее брюшные полости 
трупов  животных, а затем засыпают хлорной 
известью. В течении года на месте захоронения 
трупов запрещается проведение земляных работ.

При 
возникновении 
очага

глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры,  
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.5 Проводить 3-кратную дезинфекцию помещений, 
загонов и мест, где содержались животные, в 
следующем порядке: первую – сразу после 
уничтожения животных, вторую – после снятия 
деревянных полов, перегородок, кормушек и 
проведения тщательной механической очистки, 
третью – перед снятием карантина. 
Одновременно с проведением первой 
дезинфекции проводить дезинсекцию, 
дезакаризацию  и дератизацию согласно 
инструкции. 

При 
возникновении 
очага

глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры,  
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.6 Трупы грызунов, собранные после дератизации, а 
также снятые деревянный материал сжигают.

При 
возникновении 

глава муниципального 
образования, владельцы 



очага животных, фермеры, 
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.7 Перед проведением механической очисткой все 
помещения и имеющееся в них оборудование, 
загоны, убойные пункты и другие места, где 
находились животные, орошают одним из 
следующих растворов: раствором формалина с 
содержанием 1,5% формальдегида; 1,5 % 
раствором пароформа, приготовленным на 0,5% 
растворе едкого натра; 3% раствором парасода 
или фоспара; растворам двутретиосновной соли 
гипохлорита кальция, нейтрального гипохлорита 
кальция тексанита с содержанием 5% активного 
хлора; 5% раствором хлорамина.
Используют также сухую хлорную известь с 
содержанием не менее 25 % активного хлора, 
которую равномерно посыпают по поверхности и 
заливают водой из расчёта 2 кг/м²
Перед дезинфекцией подвергают обязательной 
мойке поверхности стен, полов, помещений, 
дверей, оборудования горячей водой с моющими 
средствами (2-3 % сульфоната или 
кальцинированной содой или едкого натра и др.).

При 
возникновении 
очага

глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры, 
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.8 Для текущей и заключительной дезинфекции 
животноводческих помещений, загоны, убойные 
пункты и других объектов применяют растворы 
препаратов, указанные в подпункте 3.1.9. 
растворы наносят на дезинфицируемую 
поверхность из расчета 1 л. на 1 м² площади. 
Время обеззараживания не менее трех часов.

При 
возникновении 
очага

 глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры, 
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии. (по 
согласованию).

3.1.9 Дезинфекцию почвы помещений (после снятия 
деревянных полов), загонов, мест, где находились
трупы животных проводят путем равномерного 
посыпания сухой хлорной известью с 
содержанием не менее 25 % активного хлора из 
расчета 2 кг. на 1 м² площади с последующим 
увлажнением из расчета не менее 10 л. Воды на 1 
м²
Через 24 часа слой почвы в 10-15 см снимают и 
закапывают в специальную вырытую траншею на
глубину менее 2 м.
Поверхность почвы равномерно посыпают 
хлорной известью и увлажняют водой, как 
указано выше.
Дезинфекцию почвы территории ферм проводят, 
как указано выше, но без снятия верхнего слоя.

При 
возникновении 
очага

глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры, 
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.10 Навозную жижу в жижесборнике смешивают с 
сухой хлорной известью (с содержанием 
активного хлора не менее 25 %) из расчета 1,5 кг 
извести на каждые 10 л навозной жижи

При 
возникновении 
очага

глава муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры,  
ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.11 Навоз в навозохранилище посыпают с 
поверхности сухой хлорной известью из расчета 
0,5 кг/м², затем перемещают в траншею и 

При 
возникновении 
очага

глава  муниципального 
образования, владельцы 
животных, фермеры, 



закапывают на глубину 1,5 м.
 По всему периметру с внешней стороны 
навозохранилища устанавливают изгородь из 
колючей проволоки и роют канаву.

ветеринарно-санитарный отряд 
специальной комиссии (по 
согласованию).

3.1.12 При температуре воздухам ниже нуля градусов 
перед дезинфекцией также проводят тщательную 
механическую очистку, для этого поверхности 
дезинфицирующих объектов вначале орошают 
одним из указанных в п.3.1.9 дезинфицирующих 
растворов, а затем освобождают от снега, льда, 
удаляют навоз, мусор и пр.
Растворы дезинфицирующих средств на 
обрабатываемые объекты наносят в смеси с 
поваренной солью в горячем состоянии (50-
60°С) . Для дезинфекции применяют растворы 
препаратов, указанных в п. 3.1.9. 
дезинфицирующие растворы наносят однократно 
из расчета 1,5 л. на 1 м² время обеззараживания 3 
часа.
Для приготовления дезинфицирующего раствора 
в горячей (60-70°С) воде растворяют поваренную 
соль в необходимой концентрации (15-20°С), а 
затем добавляют дезинфицирующее средство.

При 
возникновении 
очага

глава муниципального 
образования, ветеринарно-
санитарный отряд специальной 
комиссии (по согласованию).

3.1.13 Через 24 часа после проведения дезинфекции 
контролируют ее качество по наличию 
стафилококка согласно методике.

При 
возникновении 
очага

начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И . (по 
согласованию)

4 Мероприятия по недопущению распространения африканской чумы свиней
4.1 Мероприятия в первой угрожаемой зоне

4.1.1 Запрещают продажу животных всех видов, 
включая птицу, а также торговлю на рынках 
мясом и другими продуктами животноводства. 
Снабжение населения продуктами 
животноводства осуществляют через торговую 
сеть под контролем специалистов госветслужбы.

В период 
эпизоотии

Глава муниципального 
образования, специальная 
комиссия по согласованию с 
РОВД по Красноармейскому 
району.

4.1.2 Запрещать проведение ярмарок, выставок, других
мероприятий, связанных с передвижением и 
скоплением животных, резко ограничивать 
передвижение транспорта  и людей.

В период 
карантина

Глава муниципального 
образования

4.1.3 Устанавливать круглосуточные охранно-
карантинные специализированные посты на всех 
дорогах, ведущих из неблагополучных пунктов и 
эпизоотических очагов африканской чумы свиней
в первую угрожаемую зону и на дорогах, 
ведущих к внешним границам первой и второй 
угрожаемых зон. Посты оборудовать 
шлагбаумами, дезбарьерами и будками для 
дежурных.
Задержанные при досмотрах на постах живые 
свиньи, подлежат убою в соответствии с п.4.1.4. 
Обнаруженные продукты животноводства 
подвергают обеззараживанию и утилизации.

В период 
карантина

Глава муниципального 
образования начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И (по 
согласованию)

4.1.4 При необходимости организовать отстрел и 
уничтожение бродячих животных, а также диких 
кабанов. Вопрос об отстреле диких кабанов в 
охотничьих угодьях разрешается специальной 
комиссией с учетом эпизоотической ситуации по 

В период 
карантина

Глава муниципального 
образования, общество 
охотников и рыболовов 
Красноармейского района (по 
согласованию).



АЧС.
4.2 Мероприятия во второй угрожаемой зоне

4.2.1 Провести переучет всего свинопоголовья. 
Запретить выпас свиней. Иммунизацию свиней 
против классической чумы свиней проводить в 
соответствии с планом противоэпизоотических 
мероприятий.

В период 
карантина

Глава муниципального 
образования,  начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И  (по 
согласованию), ветеринарные 
специалисты с/х (по 
согласованию).

4.2.2 При возникновении подозрения на АЧС 
немедленно извещать специальную комиссию, 
которая принимает меры, не ожидая результатов 
лабораторных исследований в соответствии с п. 
4.1

Немедленно Глава муниципального 
образования, по предоставлению 
начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И . (по 
согласованию)

5 Снятие карантина и ограничений
5.1 Карантин с неблагополучного по африканской 

чуме свиней хозяйства, пункта, района снимают 
через 30 дней после уничтожения всех свиней в 
эпизоотическом очаге и убоя свиней в первой 
угрожаемой зоне, проведения других 
мероприятий.

При условии 
выполнения 
всех 
мероприятий

Глава муниципального 
образования, по предоставлению 
начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И . (по 
согласованию)

5.2 На срок 6 месяцев после снятия карантина устанавливать следующие ограничения
5.2.1 Запрещать вывоз свиней, продуктов и сырья, 

полученных от их убоя, за пределы 
неблагополучного района транспортом всех 
видов.

На 6 месяцев 
после снятия 
карантина

Глава муниципального 
образования,    начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И . (по 
согласованию).

5.2.2 Гражданам запрещать продавать свиней на 
рынках неблагополучных по АЧС района, а 
хозяйствам, предприятиям закупать их у 
населения.

На 6 месяцев 
после снятия 
карантина

Глава муниципального 
образования,    начальник ОГУ 
«Красноармейская районная 
СББЖ» Чукалин В.И (по 
согласованию)

5.2.3 Комплектование хозяйств поголовьем свиней в 
бывшем эпизоотическом очаге и первой 
угрожаемой зоне разрешается через 1 год после 
снятия карантина.

Через 1 год 
после снятия 
карантина

владельцы животных

Приложение №2



       к постановлению администрации
                                                           от 29.06.2023г. № 49

Состав

комиссии по организации и контролю мероприятий по профилактике АЧС
Золотовского муниципального образования

Рогов Алексей           -  председатель комиссии, глава
Анатольевич    Золотовского муниципального образования

Аржанухина Татьяна    -  заместитель председателя, заместитель главы
Александровна                 Золотовского муниципального образования

Канунникова Вера        -  секретарь комиссии, управляющий делами  
Михайловна   

Члены комиссии:

Зозулин Сергей - начальник управления сельского хозяйства 
Борисович   администрации КМР
Суворов Александр      - глава КФХ Суворов (по согласованию)
Ильич 
Теселкин Евгений         - председатель «СНТ Волга» (по согласованию)
Александрович              
Бирюков Александр     - заведующий Золотовской амбулаторией (по 
Николаевич                      согласованию)
Аржанухин Алексей    - участковый ветеринарный врач с. Золотое (по 
Николаевич                     согласованию)
Чукалин Вячеслав        - начальник ОГУ «Красноармейская районная СББЖ»
Иванович                        (по согласованию)
Кайда Алексей             - участковый уполномоченный полиции (по                   
Федорович                     согласованию)

                         


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



